D. *ibid.* 9: *Si qua cauponam exercens in ea corpora quaestuarialia habeat (ut multae assolent sub praetextu instrumentii cauponii prostitutas mulieres habere), dicendum hanc quoque lenae appellatione contineri.*

Ulpiano non equiparava, però, automaticamente la *tabernaria* alla prostituta e alla *lena*, perché affermava nel *principium* che doveva essere considerata prostituta non solo chi si prostituiva in un lupanare ma anche colei che, *ut assolet, pudori suo non parcat in una taberna cauponia* o altra (*taberna*), e che doveva essere considerata *lena* l'esercente di una *caupona* che, *ut multae assolent*, teneva nel locale delle prostitute. L'attività di prostituzione veniva esercitata, ma non era automaticamente presunta in qualsiasi *caupona* o *taberna*. Inoltre, affinché si potesse parlare di prostituzione, era necessario che l'attività venisse svolta *palam* e Ulpiano affermava che quando la donna, pur percependo un compenso, svolgeva l'attività *cum uno et altero*, ossia in maniera occasionale, non veniva considerata come attività di prostituzione, ciò lo leggiamo in:

D. *ibid.* 1 (Ulp. 1 *ad l. Iul. et Pap.*): *Palam autem sic accipimus passim, hoc est sine dilectu: non si qua adulteris vel stupratoribus se committit, sed quae vicem prostitutae sustinet. 2. Item quod cum uno et altero pecunia accepta commiscuit, non videtur palam corpore quaestum facere.*

Nel passo si tratta di prostituzione di donne libere, ma la circostanza che nel § 9 si parli di *instrumenta cauponia* fa pensare che Ulpiano si riferisse anche a schiave incluse nel personale della *caupona* che in essa venivano fatte prostituire.

Non si parla di *ministrae* schiave, però, nella costituzione di Costantino ci si chiedeva se la donna che aveva commesso adulterio fosse *domina* o *ministra*, (*quae adulterium commisit utrum domina cauponae an ministra fuerit requiri debebit*), ciò dimostra che, si trattava di una donna libera, perché le schiave non potevano commettere non solo adulterio, ma neanche *stuprum*.

Poteva dunque accadere, che nella *taberna cauponia* ci fossero delle prostitute, sia libere sia schiave, ma poteva accadere che l'attività di prostituzione fosse svolta solo occasionalmente, come poteva anche accadere che non ci fossero *ministrae* che servissero il vino, pur se definito *intemperantiae vinum*. Nella costituzione non si afferma, infatti, che nella *taberna cauponia* fossero presenti sia la *domina* sia le *ministrae* che servivano il vino, ma era solo necessario distinguere se la donna che aveva commesso adulterio fosse stata *domina* o *ministra*¹¹⁶.